
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

 
Determinazione Dirigenziale n. 2251 del 27-12-2021

Proposta di Determinazione Dirigenziale n 2444 del 23-12-2021 

SERVIZIO ORGANIZZAZIONE, GESTIONE AMMINISTRATIVA RISORSE UMANE E RELAZIONI
SINDACALI

AREA SERVIZI GENERALI

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI PER LA COPERTURA A TEMPO PIENO
ED INDETERMINATO DI 1 POSTO DI ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO (CAT. D). ASSUNZIONE
MEDIANTE SCORRIMENTO DELLA GRADUATORIA.

Proposta di Determinazione                                                                                    al Dirigente

RICHIAMATE:

· la deliberazione n. 14 del 30/03/2021, con cui il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2021-2023 – nota di aggiornamento;

· la deliberazione n. 15 del 30/03/2021, con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione esercizio
2021-2023; 

· la deliberazione n. 248 del 28/06/2021, immediatamente eseguibile, con la quale la Giunta Comunale ha approvato
il Piano Esecutivo di Gestione, il Piano degli Obiettivi, il Piano Performance 2021 – 2023 e le successive integrazioni
e/o modificazioni intervenute nel corso dell’esercizio 2021;

· la deliberazione di G.C. n. 29 del 27/01/2010, avente ad oggetto: “Art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito nella legge
102/2009 (decreto anticrisi 2009) - Definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei
pagamenti dell’Ente”; 

RICHIAMATI i seguenti atti:

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 364 del 5/11/2020 avente ad oggetto: “Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2021-2023”, di approvazione del Programma triennale del fabbisogno di
personale 2021-2023, si stabiliva di coprire n. 1 posto a tempo pieno e indeterminato di cat. D, profilo
professionale “Istruttore direttivo tecnico”, tramite concorso pubblico per titoli ed esami;

- la determinazione dirigenziale n. 1971 del 24/12/2020 con la quale è stato approvato l’avviso relativo
al Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo pieno ed indeterminato di n. 1 posto
categoria giuridica D, profilo professionale “Istruttore direttivo tecnico”;



- la determinazione dirigenziale n. 2216 del 23/12/2021 con la quale è stata approvata la graduatoria
finale del concorso suddetto e disposto di dar corso alla copertura del posto, assumendo la prima
candidata vincitrice del concorso, nel profilo professionale di Istruttore direttivo tecnico cat. D, presso
l’Area Governo del Territorio;

PRESO ATTO della comunicazione assunta al prot. n. 87391, con la quale la candidata collocata al
primo posto in graduatoria, Ing. Pizzichini Arianna, rinuncia all’assunzione;

RITENUTO pertanto necessario procedere all’assunzione con rapporto di lavoro a tempo pieno ed
indeterminato, di n. 1 "Istruttore direttivo tecnico" cat. D, mediante scorrimento della graduatoria
finale, a decorrere dal 30/12/2021 e comunque dalla data indicata nel contratto individuale di lavoro;

ACQUISITA dall’Ing. Curto Patrizia, collocatasi al 2° posto nella graduatoria finale sopra richiamata,
la disponibilità all’assunzione;

RICHIAMATI inoltre i seguenti atti:

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 301 del 29/07/2021, di approvazione del Documento Unico di
Programmazione per il triennio della programmazione finanziaria 2022-2024, nella quale risultano da
ricoprire ulteriori n. 2 posti vacanti nella qualifica “Istruttore direttivo amministrativo” uno presso l’Area
Governo del Territorio e l’altro presso l’Area Lavori Pubblici;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 538 del 09/12/2021 avente ad oggetto: “Programmazione del
fabbisogno di personale misure di dettaglio. Indirizzi per la predisposizione del Bilancio preventivo 2022-
2024” con la quale è stato disposto, tra l’altro, che “il dirigente responsabile dei servizi di gestione del
personale è autorizzato ad assumere i dipendenti nel limite del fabbisogno identificato nel PTFP e negli
strumenti di programmazione finanziaria. Resta inteso che se un dipendente cessa dal servizio è possibile
provvedere alla sua sostituzione nel rispetto delle regole assunzionali vigenti senza modificare
necessariamente il presente PTFP. Per tale sostituzione si farà ricorso di norma alle graduatorie vigenti
nell’Ente per il profilo del posto che si renda vacante, se ed in quanto disponibili, salva diversa esplicita
indicazione contenuta nello stesso PTFP. L’utilizzo di graduatorie per profili equivalenti, ovvero approvate
da altri Enti, ovvero ancora lo svolgimento di procedure di mobilità o di selezione interna, dovrà essere
esplicitamente previsto dal PTFP”;

VISTO l’orientamento della giurisprudenza amministrativa secondo cui lo scorrimento delle graduatorie
concorsuali ancora efficaci costituisce la regola generale per la copertura dei posti vacanti nella dotazione
organica e ne rafforza il ruolo di modalità ordinaria di provviste del personale, in relazione alla finalità
primaria di ridurre i costi gravanti sulle amministrazioni per la gestione delle procedure selettive;

RITENUTO pertanto necessario procedere, in attuazione dei sopra citati atti di Giunta Comunale, allo
scorrimento della graduatoria finale del “Concorso pubblico, per soli esami, per la copertura a tempo pieno ed
indeterminato di n. 1 posto di profilo professionale Istruttore direttivo tecnico, categoria giuridica D”, per la
copertura di due posti vacanti, facendo salva l’ipotesi che, in caso di rinuncia, si procederà ad ulteriore



scorrimento della graduatoria finale;

DATO ATTO che è stata effettuata la comunicazione obbligatoria ai sensi dell’art. 34 bis del D.Lgs.
165/2001;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO l’art.107 D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO che la proposta è tecnicamente regolare ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000;

si propone quanto segue:

1) che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di procedere allo scorrimento della graduatoria del “Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la
copertura a tempo pieno ed indeterminato di n. 1 posto di profilo professionale Istruttore direttivo
Tecnico, categoria giuridica D”, approvata con determinazione dirigenziale n. 2216 del 23/12/2021, a
seguito della rinuncia all’assunzione da parte della vincitrice della selezione;

3) di disporre conseguentemente l’assunzione a tempo pieno e indeterminato dell’Ing. Curto Patrizia
collocatasi al 2° posto nella graduatoria finale, con profilo professionale di “Istruttore direttivo tecnico”
cat. giuridica D e posizione economica D1, a decorrere dal 12/01/2022 e comunque dalla data di
sottoscrizione del contratto individuale di lavoro, assegnandola all’Area Governo del Territorio;

4) di procedere, secondo quanto disposto dalle deliberazioni di Giunta Comunale n. 301 del 29/07/2021
e n. 538 del 09/12/2021, allo scorrimento della graduatoria del “Concorso pubblico per la copertura a
tempo pieno ed indeterminato di n. 1 posto di profilo professionale Istruttore direttivo tecnico,
categoria giuridica D”, per la copertura di due posti vacanti,

5) di disporre conseguentemente l’assunzione, con rapporto di lavoro a tempo pieno ed indeterminato,
con profilo professionale di “Istruttore direttivo tecnico” cat. giuridica D e posizione economica D1, a
decorrere dal 12/01/2022 e comunque dalla data indicata nel contratto individuale di lavoro, di due
candidati collocati in posizione utile nella graduatoria, assegnandoli uno all’Area Governo del
Territorio e l’altro all’Area Lavori Pubblici, facendo salva l’ipotesi che, in caso di rinuncia, si
procederà ad ulteriore scorrimento della graduatoria finale;

6) di attribuire agli stessi il trattamento economico costituito dallo stipendio tabellare del comparto
“Funzioni Locali” vigente alla data di stipulazione del contratto individuale di lavoro, nonché, se
dovuto, dell’assegno per il nucleo familiare,e per quanto concerne la disciplina del rapporto, si fa
espresso rinvio a quanto previsto dal CCNL del comparto funzioni locali vigenti nel tempo, dalle
norme di legge vigenti in materia, dallo Statuto Comunale, dal Codice di Comportamento nazionale
(D.P.R. 16/04/2013 n. 62) e dal vigente Codice di comportamento integrativo dei dipendenti pubblici



approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 475 in data 23/12/2013 e ss.mm. e ii.;

7) di dare atto che la copertura finanziaria della spesa relativa è stata dimostrata in sede di
programmazione di fabbisogno di personale (DGC n. 3301 del 29/07/2021).

27-12-2021

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
MARIO BENEDETTI  

 



IL DIRIGENTE

AREA SERVIZI GENERALI

VISTO il documento istruttorio redatto dal SERVIZIO ORGANIZZAZIONE, GESTIONE AMMINISTRATIVA
RISORSE UMANE E RELAZIONI SINDACALI che qui si intende integralmente trascritto;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni indicate e pertanto di far propria la proposta;

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.
Lgs 267/2000;

VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1) che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di procedere allo scorrimento della graduatoria del concorso pubblico, per titoli ed esami, per la
copertura a tempo pieno ed indeterminato di n. 1 posto di profilo professionale “Istruttore direttivo
Tecnico”, categoria giuridica D, approvata con determinazione dirigenziale n. 2216 del 23/12/2021, per
n. 1 posto;

3) di disporre conseguentemente l’assunzione a tempo pieno e indeterminato dell’Ing. Curto Patrizia
collocatasi al 2° posto nella graduatoria finale, con profilo professionale di “Istruttore direttivo tecnico”
cat. giuridica D e posizione economica D1, a decorrere dal 30 dicembre 2021 e comunque dalla data di
sottoscrizione del contratto individuale di lavoro, assegnandola all’Area Governo del Territorio;

4) di procedere, secondo quanto disposto dalle deliberazioni di Giunta Comunale n. 301 del 29/07/2021 e n.
538 del 09/12/2021, allo scorrimento della graduatoria del concorso pubblico per la copertura a tempo pieno
ed indeterminato di n. 1 posto di profilo professionale “Istruttore direttivo tecnico”, categoria giuridica D” ,
per ulteriori n. 2 posti, facendo salva l’ipotesi che, in caso di rinuncia, si procederà ad ulteriore scorrimento
della graduatoria finale;

5) di attribuire agli stessi il trattamento economico costituito dallo stipendio tabellare del comparto
“Funzioni Locali” vigente alla data di stipulazione del contratto individuale di lavoro, nonché, se
dovuto, dell’assegno per il nucleo familiare,e per quanto concerne la disciplina del rapporto, si fa
espresso rinvio a quanto previsto dal CCNL del comparto funzioni locali vigenti nel tempo, dalle
norme di legge vigenti in materia, dallo Statuto Comunale, dal Codice di Comportamento nazionale
(D.P.R. 16/04/2013 n. 62) e dal vigente Codice di comportamento integrativo dei dipendenti pubblici
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 475 in data 23/12/2013 e ss.mm. e ii.;



6) di dare atto che la copertura finanziaria della spesa relativa è stata dimostrata in sede di
programmazione di fabbisogno di personale (DGC n. 3301 del 29/07/2021).

7) di dare atto, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000, della regolarità tecnica del
presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento.

27-12-2021
 
 

 IL DIRIGENTE DELL' AREA SERVIZI GENERALI
  DOTT.SSA ARIANNA LATTANZI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


